Для оперативного управления риском ликвидности Компанией на регулярной основе проводится
мониторинг внешних факторов, способных оказать влияние на уровень ликвидности Компании, и
составляется прогноз потоков платежей. Для среднесрочного и долгосрочного управления риском
ликвидности в Компании анализируется разрыв в сроках погашения требований и обязательств. В
целях ограничения риска Компанией устанавливаются лимиты на разрывы ликвидности.
Установленные предельные значения периодически пересматриваются в связи с изменяющимися
условиями внешней и внутренней среды.

Изменения в представлении отчетности

При подготовке финансовой отчетности за 2015 год руководством Компании было принято решение о
пересчете ряда показателей в связи с изменением методики признания страховых премий.

Ниже приводятся корректировки статей отчета о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2014 года, произведенные Компанией:

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

14

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Дебиторская
задолженность  (14 585) 32 285 17 700

изменение методики
признания страховых

премий
Отложенные

аквизиционные
расходы  698 635 225 635 923

изменение методики
признания страховых

премий
Резерв

незаработанной
премии (677) 889 333 888 656

изменение методики
признания страховых

премий

Резервы убытков  3 966 37 555 41 521

изменение методики
признания страховых

премий

Кредиторская
задолженность  (2 140) 12 722 10 582

изменение методики
признания страховых

премий
Отложенные

налоговые
обязательства  (3 007) 11 987 8 980

изменение методики
признания страховых

премий

Нераспредленная
прибыль  (12 029) 155 057 143 028

изменение методики
признания страховых

премий

Ниже приводятся корректировки статей отчета о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2013 года, произведенные Компанией:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Дебиторская
задолженность  (14 585) 34 387 19 802

изменение методики
признания страховых

премий
Отложенные

аквизиционные
расходы  253 606 263 606 516

изменение методики
признания страховых

премий
Резерв

незаработанной
премии (1 641) 855 798 854 157

изменение методики
признания страховых

премий

Резервы убытков  (7 618) 46 132 38 514

изменение методики
признания страховых

премий

Кредиторская
задолженность  (2 140) 25 033 22 893

изменение методики
признания страховых

премий
Отложенные

налоговые
обязательства  (587) 6 987 6 400

изменение методики
признания страховых

премий

Нераспредленная
прибыль  (2 346) 126 069 123 723

изменение методики
признания страховых

премий

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

15

Ниже приводятся корректировки статей отчета о совокупном доходе по состоянию на
31 декабря 2014 года, произведенные Компанией:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Изменение резерва

незаработанной
премии, общая
сумма (964) (33 536) (34 500)

изменение методики
признания страховых

премий
Изменение резерва

убытков, общая
сумма (11 584) 8 865 (2 719)

изменение методики
признания страховых

премий
Чистые

аквизиционные
расходы  444 (338 475) (338 031)

изменение методики
признания страховых

премий

Расход по налогу на
прибыль  2 421 (32 280) (29 859)

изменение методики
признания страховых

премий

Прибыль за период  (9 682) 123 987 114 305

изменение методики
признания страховых

премий

Итого совокупная
прибыль за период  (9 682) 117 688 108 006

изменение методики
признания страховых

премий

Ниже приводятся корректировки статей отчета о совокупном доходе по состоянию на
31 декабря 2013 года, произведенные Компанией:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Изменение резерва

незаработанной
премии, общая
сумма 1 641 (573 333) (571 692)

изменение методики
признания страховых

премий
Изменение резерва

убытков, общая
сумма 7 618 (28 603) (20 985)

изменение методики
признания страховых

премий
Чистые

аквизиционные
расходы  253 (213 137) (212 884)

изменение методики
признания страховых

премий

Расход по налогу на
прибыль  (1 902) (28 483) (30 385)

изменение методики
признания страховых

премий

Прибыль за период  7 610 117 998 125 608

изменение методики
признания страховых

премий

Итого совокупная
прибыль за период  7 590 117 688 125 278

изменение методики
признания страховых

премий

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

16

4. Основные принципы учетной политики

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают наличные денежные средства, остатки на корреспондентских и